(l

<l:
UJ
..J
U

<l:
::> z

U
<l: --.l

m <!l
,~ (l
(L UJ
W Z
a:: UJ

UJ <l:
O O

.J
<l: <l:
U Z

O Z
UI U
O <l:
If) Z
W

O a::
(L o«

lfJ
lfJ

~
O
u

< >
" < UI m
~

~ ci ~
Q

o I-
o<

ci I:l
~ o
v

i

i
U

• >

•

..~. . ATA DA TRICENTtSIMA TRIGtSIMA
NONA (339a. ) SESSÃO DA COMISSÃO
DElLIBERATIV A DA COMISSÃO NACIO-

("b.lu do Prc.ldcnl.

NAL DE ENERGIA NUCLEAR, REALI-

IA ZADA EM 30 DE ABRIL DE 1970QUIN -
TA - FEIRA, COM INfCIO As 09:00 HO-
RAS.

{J& IA- "

( >-
Aos trinta dias do mês de abril de mil novecentos e setenta# • as vP

nove horas, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Rua ~
General Severiano número noventa, segundo andar, realizou - se a Tricentésima Tri-

gésima Nona (339a.) Sessão da' COMISSÃO DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIO -
•

NAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência do Professor HEIW<ÂBIO GUIMA- -
RÃES DE CARVALHO e com a presença dos Senhores Membros .. Professôres PAU - '~-" .'
LO RIBEIRO DE ARRUDA, JOst RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS, THARCISIO

DAMY DE SOUZA SANTOS e Almirante OCTACILIO CUNHA. MINERAÇÃO CRU -

ZEIRO LTDA. SOLICITA UMA QUOTA EXTRA DE EXPORTAÇÃO DE 300 (TREZEN -

TAS) TONELADAS DE LEPIDOLITA - PROCESSO 101.105L70 - A Comissão Deli -
•

berativa considerou o assunto e as informações constantes do processo e aprovou a

quota solicitada de 300 (trezentas) toneladas de Lepidolita. PRESTAÇÃO DE CON -

TAS DO AUXÍLIo'CONCEDIDO À FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LE -

TRAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, PARA ATENDER ÀS DESPESAS DE

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE UM ACELERADOR LINEAR - PROCESSO

459L2L66 - A Comissão Deliberativa aprovou nos termos propostos, a prestaçao de

contas e a prorrogação de prazo para a aplicação da verbal conforme a informação

do Senhor Chefe do Setor Financeiro da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NU -

CLEAR. MONTAGEM DE UM LABORATÓRIO PARA ESTUDOS DE PLUTÔNIO NOS

CAMPOS DE CERÃMICA NUCLEAR É METALURGIA DE PÓ NO INSTITUTO DE

ENERGIA ATÔMICA - PROCESSO 100, 324L69 - A Comissão Deliberativa decidiu ,

referendar o ato do Senhor Presidente. de acôrdo com as informações do processol

a montagem do Laboratório para estudos de Plutônio nos campos de Cerâmica Nu -

clear e Metalurgia de Pó no Instituto de Energia Atômica. conforme solicitado. Abs -

teve-se de votar o Professor Tharcisio Damy de Souza Santos. RENOVAÇÃO DA -
-

,

..

11:
<t
w
.J
U

« :> z
U

<t ---1
m ~
':J 11:
D- w
W Z
o: w

w « o o
.J « <t

U Z
O Z

<W U
O <t
(f) Z
W

O o:
D- .<t

Cf)
Cf)

~
O
U

«
>
" «
~
w
~

::l w
Q

o «
~

lO

" O
v

Ul
q:
I-
q:

i

i
U

Ata da Tricentésima Trigésima Nona (339a.) Sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 30 de abril de 1970, quinta'"
feira. com inicio às 09:00 horas.

CONCESSÃO DO AuxíLIO AO CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR DA UNIVERSIDA-

DE DE SÃO PAULO NO VALOR DE NCR$ 2,541,86 (dois mil quinhentos e quarenta

e um cruzeiros novos e oitenta e seis centavos) ... PROCESSO 100.239/&9'" A CQ.

missão Deliberativa deliberou permitir a reformulação do programa para a conce§.

são do auxílio para vigorar no corrente exercido. de acôrdo com a informaç ão, do
,

Departamento de Administração, AuxíLIOS SOLICITADOS PELA FUNDAÇÃO ES-

COLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO IUO DE JANEIRO PARA REALIZAÇÃO DE

CURSOS NO CORRENTE ANO - PROCESSOS 100,607/70 e 101,025/70 - A Comi!!.

são Deliberativa deliberou aprovar a concessão dos auxílios, no valor total de

. - . NCR$ 27.000,00 (vinte e sete mil cruzeiros novos>. de acordo com a Informaçao n1!.

mero 174/70, de 10.4.70, do Departamento de Ensino e Intercâmbio Científico, Pê;.

ra o II9 Curso de Formação de Técnicos em Aplicações Médicas de Radioisótopos •
(Processo 100. 607/70f e III9 Curso de Aperfeiçoamento em Radioisótopos, em

,
m

vel de Pós-Graduação (Processo 101.025/70) - CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR ,
NA AGRICULTURA SOLICITA COMPLEMENTAÇÃO DE NCR$ 105.000.00 (cento

e cinco mil cruzeiros novosf A MAIS DA DOTAÇÃO INICIAL - PROCESSO

100,878/70 .. A Comissão Deliberativa decidiu referendar o ato do Senhor Presi

dente, concedendo o auxÚio solicitado, no valor de NCR$ 105.000,00 (cento e cinco

mil cruzeiros novós). ALTERAR A DISTRIBUIÇÃO DO AuxíLIO CONCEDIDO À

FUNDAÇÃO ESCOLA DE MEDICINA E CIRURGIA DO RIO DE JANEIRO - PROCE8-

SO 693/67" A Comissão Deliberativa decidiu referendar o ato do Senhor Presiden

te, alterando a distribuição do auxi1io, conforme a informação do Departamento de

~esquisas Cientfficas e Tecnológicas. INSTITUTO DE PESQUISAS BIOFfsICAS DA

FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUIMICA DA UNIVERSIDADE FEI'>ERAL DO

RIO GRANDE DO SUL SOLICITA AuxíLIO PARA AQUISIÇÃO DE RADIOISÓTOPOS

NO INSTITUTO DE ENERGIA ATÔMICA NO ANO DE 1970 - PROCESSO 100.118(6_9

.. A Comissão Deliberativa decidiu referendar o ato do Senhor Presidente, - autori

FL, n, ·

-~
(hb,lca do P,uldentc

•

Ir
<l
w
.J
U

<l
::l
Z

U
<l .J

aJ (!J

':J Ir
IL w «
W Z i; a: w « UI ~

w w

<l ~ « O " O
w

"
<l

.J o I-
<l '" « ~ u z ~

Z O ~ o
~ U

v

O <l
Ul Z
W

O a:
IL ~

li)
li)

~
O
u

i

i
U

l

Ata da Tricentêsima Trigésima Nona (339a. ) Sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 30 de abril de 1970, quinta
feira, com inicio às 09 :00 horas.

zando a compra de radioisótopos no Inst i t uto de En~rgia Atômica, no montante de

NCR$ 2.200.00 (dois mil e duzentos cruzeiros novos) , no corrente ano - ENCER -

RAMENTO - A sessão foi encerrada às quinze horas e t rinta minutos e, para

constar foi lavrada a presente ata que, após lida e julgada conforme, vai assinada

pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Membros presente'$'

•

•

,

•

(hb,IcQ do P,coldentl